

Projeto

Aprender para Transformar II





ANEXO I – RESOLUÇÃO 050/2008

1. APRESENTAÇÃO DO PROJETO

Solicitamos ao CMDCA recursos para implementação do **Projeto “Aprender para Transformar II”**, no período de 02 anos. Os programas contemplados neste projeto são: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 06 a 15 e de 15 a 17 anos e Educação Integral, atendendo diariamente **1.371** crianças e adolescentes..

Na **Educação Integral** são atendidas 527 crianças e adolescentes nas Unidades: CPIJ- Centro de Promoção da Infância e Juventude; Francisco Cipriani; Santa Teresinha e Vila Gaúcha.

No **Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (06 a 15 anos)** são atendidas 642 crianças e adolescentes. Fazem parte deste programa CPIJ - Centro de Promoção da Infância e Juventude; Francisco Cipriani; Vila Gaúcha; Santa Dulce; Santa Teresinha; São João Calábria e N. Sra de Lurdes.

No **Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (15 a 17 anos)** -Trabalho Educativo, são atendidas 202 crianças e adolescentes e fazem parte deste programa: CPIJ - Centro de Promoção da Infância e Juventude; Francisco Cipriani; Vila Gaúcha e Santa Teresinha.

O objetivo do projeto é qualificar o atendimento de crianças e adolescentes através da melhoria dos espaços e da aplicação de conhecimentos atualizados e tecnologias inovadoras, visando transformar a vida e o entorno das pessoas atendidas.

Principais **ações** previstas no projeto:

- Compra de materiais necessários à qualificação e manutenção dos espaços de atendimento;
- Aquisição de materiais permanentes necessários às atividades;
- Ofertar oficinas e atividades pedagógicas nos espaços do Centro de

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
Centro de Promoção da Infância e da Juventude - CPIJ
Rua Mississipi, 130 - Porto Alegre/RS - CEP 91790-430
Telefone: (51) 3245-7222 – E-mail: adm1@calabria.com.br
Site: www.calabria.com.br - CNPJ 92.726.819/0006-63





Aprendizagem Integradas para os projetos SCFV 6-15 anos e Educação Integral;

- Adquirir materiais e equipamentos específicos para as atividades de: Agroecologia, Empreendedorismo verde, Embelezamento, Desenvolvimento humano e Robótica;
- Aquisição de alimentos, utensílios de cozinha; materiais de limpeza e de higiene;
- Aquisição de automóveis para o deslocamento da equipe de coordenação pedagógica e equipe técnica nos diversos núcleos e unidades, famílias e rede de atendimento e outro automóvel Furgão para a busca de doações e compras nos diferentes locais e para distribuição nos diferentes núcleos e unidades do CPIJ;
- Contratação de uma empresa que vai realizar uma prestação de serviços de assessoria de comunicação com foco em criar ações de comunicação online para conversar e engajar cada público.

Como resultado, esperamos qualificar o atendimento diário das crianças, adolescentes e jovens atendidos diariamente nos programas supracitados bem como das famílias e comunidade do entorno.

O valor total do Projeto é: R\$4.926.496,87 (quatro milhões novecentos e vinte e seis mil quatrocentos e vinte e seis reais e oitenta e sete centavos)

O valor a captar junto ao Funcrância é de R\$5.419.146,56 (cinco milhões quatrocentos e dezenove mil cento e quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos)

2.APRESENTAÇÃO DA ENTIDADE

2.1 DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

a. RAZÃO SOCIAL DA MANTENEDORA: Instituto Pobres Servos da Divina Providência

b. CNPJ: 92 726.819/0001-59

c. ANO DE FUNDAÇÃO: 1962

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
Centro de Promoção da Infância e da Juventude - CPIJ
Rua Mississippi, 130 - Porto Alegre/RS - CEP 91790-430
Telefone: (51) 3245-7222 – E-mail: adm1@calabria.com.br
Site: www.calabria.com.br - CNPJ 92.726.819/0006-63





- d. ENDEREÇO SEDE:** Rua Aracajú,650, Bairro Nonoai, Porto Alegre/RS, CEP 91740-320
e. FONE: (51) 99701-3270 **E-mail:** adm2@calabria.com.br **Site:** www.calabria.com.br
f. EXECUTORA DO PROJETO: Centro de Promoção da Infância e da Juventude –
CPIJ / CNPJ: 92.726.819/0006-63
g. Endereço da Execução do Projeto: Rua Mississipi, 130, bairro Restinga, Porto Alegre/RS
e demais unidades e núcleos do CPIJ
h. Número de registro CMDCA: 625
Inscrição CMAS:117/2012

2.2 HISTÓRICO DA INSTITUIÇÃO

Em 1º de maio de 1971, é criada a Paróquia Nossa Senhora da Misericórdia, junto dela também surge a Obra Social que desencadeou várias atividades sociais. Uma delas foi o atendimento a crianças (fazendo uso de um bonde como sala de aula e refeitório). Foi em 08 de março de 1976 que tiveram início as atividades da Creche, com oitenta (80) crianças e o CPM (Centro de Promoção do Menor), com duzentas e vinte (220) crianças e adolescentes. Em 1977, a Cáritas de Porto Alegre passou a responsabilidade jurídica e administrativa ao Instituto Pobres Servos da Divina Providência (IPSDP) que perdura até os nossos dias. Com o advento do ECA - Estatuto da Criança e do Adolescente, o CPM passou a denominar-se CPIJ - Centro de Promoção da Infância e da Juventude. Atualmente o CPIJ integra a Rede Calábria e oferece suporte aos núcleos supracitados. A rede Calábria, presente em 03 municípios do estado, é composta por 42 unidades, impactando anualmente a vida de mais de 50 mil crianças, adolescentes, jovens, adultos e idosos. Somos parte da Obra Calabriana no Brasil, pertencente à Congregação dos Pobres Servos da Divina Providência.

3. APRESENTAÇÃO DO PROJETO

3.1 LOCAL DE EXECUÇÃO DO PROJETO

Endereços da execução do Projeto:

- CPIJ- Centro de Promoção da Infância e da Juventude;
Rua Mississipi, 130 - Restinga Porto Alegre - RS CEP: 91790-430
- Unidade Francisco Cipriani;

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
Centro de Promoção da Infância e da Juventude - CPIJ
Rua Mississipi, 130 - Porto Alegre/RS - CEP 91790-430
Telefone: (51) 3245-7222 – E-mail: adm1@calabria.com.br
Site: www.calabria.com.br - CNPJ 92.726.819/0006-63





Rua Álvaro Difini, 350 - Restinga Nova - Porto Alegre - RS CEP: 91790-560

- Unidade Santa Teresinha;
Rua Adão Benedito Lopes Brandão, 463 - Restinga - Porto Alegre - RS CEP: 91250-091
- Unidade Vila Gaúcha:
Rua Dona Maria, 7030 - Acesso 7- Santa Teresa - Porto Alegre - RS CEP: 90850-280
- Núcleo São João Calábria;
Rua São João Calábria - antigo acesso 2, s/n - 5ª unidade - Porto Alegre - RS CEP: 91790-400
- Núcleo N. Sra de Lourdes;
Rua Armando Pedro da Roza, 191 - Pitinga - Porto Alegre - RS CEP: 91790-415
- Núcleo Santa Dulce:.
Rua Padre João Oscar Nedel - Diamantes Coloridos, nº 05 - Restinga - Porto Alegre/RS CEP: 91.791-506

3.2 PÚBLICO

Serão atendidas crianças e adolescentes vulneráveis socialmente dos programas: “Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos” de 06 a 15 e 15 a 17 anos e “Educação Integral” do Centro de Promoção da Infância e da Juventude nos núcleos e unidades supracitados, no Bairro Restinga.

BENEFICIÁRIO DIRETO

O Projeto Aprender para Transformar II visa atender diariamente 1.363 crianças, adolescentes e jovens nas várias unidades.

Na faixa etária dos 6 aos 15 anos, no programa Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos:

CPIJ- Centro de Promoção da Infância e da Juventude 244;

Unidade Francisco Cipriani 105;

Unidade Santa Teresinha 68;

Unidade Vila Gaúcha 91;

Núcleo São João Calábria 48;

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
Centro de Promoção da Infância e da Juventude - CPIJ
Rua Mississipi, 130 - Porto Alegre/RS - CEP 91790-430
Telefone: (51) 3245-7222 – E-mail: adm1@calabria.com.br
Site: www.calabria.com.br - CNPJ 92.726.819/0006-63





Núcleo N. Sra de Lourdes 55;
Núcleo Santa Dulce 31.

Na faixa etária dos 15 aos 17 anos no SCFV , Trabalho Educativo:
CPIJ- Centro de Promoção da Infância e da Juventude 130;
Unidade Francisco Cipriani 28;
Unidade Santa Teresinha 22;
Unidade Vila Gaúcha 24.

Na faixa etária dos 6 aos 15 anos, no Programa de Educação Integral:
CPIJ- Centro de Promoção da Infância e da Juventude 244;
Unidade Francisco Cipriani 197;
Unidade Santa Teresinha 76.

BENEFICIÁRIOS INDIRETOS

Destacamos como público beneficiado indiretamente, os mais de 2.000 membros que integram as famílias de todos os atendidos, e que também são acolhidos em nossas unidades e participam do projeto educativo, de forma ativa colaborando nos processos de gestão e desenvolvimento das atividades. Citamos também a comunidade local, que é beneficiada com o fomento constante a uma cultura, cidadã, colaborativa, sustentável e transformadora.

3.3 JUSTIFICATIVA DO PROJETO

caracterizada pela existência de uma situação socioeconômica desfavorável, com uma infraestrutura ineficiente de água, luz e esgotos, acrescida pela falta de equipamentos públicos que possibilitem o acesso à saúde, à educação, ao esporte e a cultura, revelando-se marcadamente pela vulnerabilidade social e por situações de violação de

direitos. As crianças, adolescentes e jovens atendidos, são frutos dessa realidade que

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
Centro de Promoção da Infância e da Juventude - CPIJ
Rua Mississipi, 130 - Porto Alegre/RS - CEP 91790-430
Telefone: (51) 3245-7222 – E-mail: adm1@calabria.com.br
Site: www.calabria.com.br - CNPJ 92.726.819/0006-63





expressa na violência, criminalidade, drogadição, alcoolismo, tráfico de drogas, gravidez precoce, negligência familiar, falta de oportunidades de emprego e inúmeras outras situações que degradam a comunidade, criando uma cultura de morte e de desesperança. Por outro lado há pessoas e instituições que, conscientes dessa situação e comprometidas com uma transformação social permanente, comprometem-se lutando junto aos órgãos públicos por espaços e investimentos que potencializam processos de inclusão, cidadania e promoção integral.

No contexto comunitário em que as atividades estão inseridas, constata-se a intensificação do desemprego, a ausência de recursos financeiros, a carência de educação de qualidade e a dificuldade de acesso a condições dignas de moradia. Tocados pela urgência dessas realidades, e confiantes em Deus Pai Providente, seguimos o desejo de nosso fundador São João Calábria de “ir aos pobres, aos mais pobres, onde humanamente não há nada a se esperar”, e buscando alternativas, para resgatar e promover a vida de tantas crianças, adolescentes e jovens que estão inseridos nesse contexto.

Sabemos o impacto que a falta de acesso a uma educação de qualidade causa na vida das pessoas, ainda mais se estas pertencem às camadas mais vulneráveis. A pandemia do coronavírus também contribuiu para ampliar esta desigualdade. Desta forma, a atuação que propomos frente a esse cenário desafiador é de qualificação dos nossos projetos educativos. Para isso propomos o projeto “Aprender para transformar II”, que tem por foco qualificar os espaços de atendimento oportunizando a execução plena das ações pedagógicas realizadas através de oficinas que colocam os atendidos em contato com tecnologias vanguardistas e com uma cultura de inovação e empreendedorismo.

Os materiais e equipamentos solicitados, assim como a manutenção dos espaços são necessários por não estarem previstos nas parcerias que a Organização tem com o Poder Público para a execução destes Programas. As aquisições dos equipamentos citados no projeto servirão para atender com qualidade todas as finalidades citadas acima. É de suma importância igualmente, a aquisição de um veículo para deslocamento da equipe técnica e de gestão no acompanhamento das atividades, para que assim consigam ter acesso aos equipamentos públicos, realizar atendimentos qualificados,

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
Centro de Promoção da Infância e da Juventude - CPIJ
Rua Mississipi, 130 - Porto Alegre/RS - CEP 91790-430
Telefone: (51) 3245-7222 – E-mail: adm1@calabria.com.br
Site: www.calabria.com.br - CNPJ 92.726.819/0006-63



supervisão, visitas domiciliares, nas diferentes unidades e núcleos. Será destinado não somente para a equipe, mas sim para atender as necessidades das famílias e crianças que vivem em situação de vulnerabilidade social, fragilização dos vínculos afetivos e de pertencimento social. No entanto, se faz necessário um outro automóvel especificamente para a entrega de kits alimentares, e outras doações recebidas que muitas vezes precisam ser buscadas em diferentes locais da cidade. O mesmo também será utilizado para realizar o abastecimento de mantimentos para os espaços (compras, alimentos, materiais pedagógicos, etc.).

3. 4 OBJETIVOS

3.4.1 Objetivo Geral		
Qualificar o atendimento de crianças e adolescentes através da melhoria dos espaços e da oferta de conhecimentos atualizados e tecnologias inovadoras, visando transformar a vida dos atendidos, das suas famílias e da comunidade.		
3.4.2 Objetivos específicos	Ações	PRAZOS
1. Manter e Qualificar os espaços de atendimento dos núcleos e unidades de atendimento do CPIJ;	A. <i>Compra de materiais necessários à qualificação dos espaços de atendimento (tinta, lâmpadas, tomadas, fios, interruptores...)</i>	No primeiro mês de execução do projeto;
	B. <i>Adequação e manutenção dos espaços de atendimento (pequenas reformas, troca de lâmpadas, canos, interruptores, instalação de ar condicionado, etc...)</i> C. <i>Aquisição de materiais permanentes necessários às atividades (geladeira, freezer, armários, computadores, notebooks, cadeiras escolares, etc..)</i>	Segundo mês de execução do projeto

<p>2. Propiciar o contato de crianças e adolescentes com tecnologias emergentes e estruturas tecnológicas inovadoras, a fim de potencializar sua formação e ampliar seu horizonte informacional.</p>	<p>A. Ofertar oficinas e atividades pedagógicas nos espaços do Centro de Aprendizagem Integradas para os projetos SCFV 6-15 anos e Educação Integral</p> <p>B. Adquirir materiais e equipamentos específicos para as atividades de:</p> <ul style="list-style-type: none"> ● agroecologia, empreendedorismo verde (carrinho de mão, enxadas, mudas de verdura, etc..) ● embelezamento (kit básico de barbearia, tesoura, pinças, cortador de unha, etc..) ● desenvolvimento humano. (caneta, cartolina, cola, papel pardo, papel A3, etc...) ● Robótica (LED auto brilho, azul, verde, vermelho (5mm) Kit 10Pç, potenciômetro, fusível, Transistor de junção bipolar BC548, etc...) 	<p>Durante toda a execução do projeto</p>
	<p>C. Atividades, Feiras e Mostras Científicas abertas à comunidade local (integração com outros centros, escolas, espaços de convivência...)</p>	

<p>3. Garantir segurança alimentar através da oferta de alimentação e dos cuidados com a higienização dos alimentos e de todos os ambientes</p>	<p>A. <i>Aquisição de alimentação de qualidade (arroz, feijão, massa, sal, carne...) e materiais de limpeza e higiene</i></p> <p>B. <i>Aquisição de utensílios de cozinha, conforme a necessidade para o preparo dos alimentos (panelas de diferentes tamanhos, escumadeira, chaleira, faca, bandejas, jarra, etc...)</i></p>	<p>Durante toda a execução do projeto</p>
<p>4. Oferecer espaços e equipamentos em perfeito estado de funcionamento com a limpeza e higiene adequadas à segurança e qualidade de vida dos atendidos</p>	<p>A. <i>Aquisição de materiais de manutenção dos espaços (cadeiras, mesas, quadro etc...)</i></p> <p>B. <i>Aquisição de materiais de higienização dos espaços (amaciante, álcool, sabonete líquido, etc...).</i></p>	<p>Durante toda a execução do projeto</p>
<p>5. Oportunizar o deslocamento da equipe de coordenação pedagógica nos núcleos e da equipe técnica nas visitas domiciliares e encaminhamentos na rede e para busca de doações.</p>	<p>A. <i>Aquisição de um automóvel para o deslocamento da equipe de coordenação pedagógica e equipe técnica nos diversos núcleos e unidades, famílias e rede de atendimento;</i></p> <p>B. <i>Aquisição de um automóvel Furgão para a busca de doações e compras em diferentes locais e para os diferentes núcleos e unidades do CPIJ;</i></p>	<p>Durante toda a execução do projeto.</p>
<p>6-Qualificar o setor de Comunicação da Organização e a divulgação do Projeto</p>	<p>A. <i>Contratação de uma empresa que vai realizar uma prestação de serviços de assessoria de comunicação com foco em criar ações de comunicação online para</i></p>	<p>Durante toda a execução do projeto.</p>

	<i>conversar e engajar cada público.</i>	
--	--	--

3.5 CRONOGRAMA QUE O PROJETO IRÁ CUMPRIR

Ações	Mês 1	Mês 2	Mês de 3-24
<i>Compra de materiais necessários à qualificação dos espaços de atendimento (tinta, lâmpadas, tomadas, fios, interruptores, etc...)</i>	x	x	x
<i>Adequação e manutenção dos espaços de atendimento (pequenas reformas, troca de lâmpadas, canos, interruptores, instalação de ar condicionados, etc...)</i>	x	x	x
<i>Aquisição de materiais permanentes necessários às atividades (geladeira, freezer, armários, computadores, notebooks, cadeiras escolares, etc...)</i>	x	x	

Ofertar oficinas e atividades pedagógicas nos espaços do Centro de Aprendizagem Integradas para os projetos SCFV 6-15 anos e Educação Integral;			X
Adquirir materiais e equipamentos específicos para as atividades de: Agroecologia, Empreendedorismo verde, Embelezamento, e Desenvolvimento humano Robótica;		X	X
Atividades, Feiras e Mostras Científicas abertas a comunidade local (integração com outros centros, escolas, espaços de convivências...);			X
Aquisição de alimentação de qualidade (arroz, feijão, massa, sal, carne...) e materiais de limpeza e higiene;			X
Aquisição de utensílios de cozinha, conforme a necessidade para o preparo dos alimentos (panelas de diferentes tamanhos, escumadeira, chaleira, faca, bandejas, jarra, etc...)		X	X
Aquisição de materiais de higienização dos espaços (amaciante, álcool, sabonete		X	X

líquido, etc...).			
Aquisição de um automóvel para o deslocamento da equipe de coordenação pedagógica e equipe técnica nos diversos núcleos e unidades, famílias e rede de atendimento;	x		
Aquisição de um automóvel/Furgão para a busca de doações e compras em diferentes locais e para os diferentes núcleos e unidades do CPIJ;		X	
Contratação de uma empresa que vai realizar uma prestação de serviços de assessoria de comunicação com foco em criar ações de comunicação online para conversar e engajar cada público	x	x	x

3.6 METODOLOGIA

A metodologia da “instalação” do espaço de aprendizagem se dará pela compra dos equipamentos e estruturas disponíveis pelo menor custo possível, bem como pela instalação cuidadosa e efetiva segundo o padrão de qualidade Calabriana.

Quanto a proposta pedagógica, sempre em sintonia com as orientações técnicas da Secretaria Nacional de Assistência Social, entendemos que o fazer pedagógico deve englobar a convivência social, direito de ser e a participação social. Dessa forma, compreende-se que nosso modo de propor educação se dá em sinergia com as



propostas da educação integral que representam “a opção por um projeto educativo integrado, em sintonia com a vida, as necessidades, possibilidades e interesses dos estudantes”.¹ Consonantes a esses pressupostos, os educandos devem ser estimulados a desenvolver habilidades de forma mais interativa e autônoma, privilegiando o seu protagonismo e proporcionando aos mesmos a centralidade nos processos, seja em atividades individuais ou grupos de trabalho. Nesse processo é valorizada a liberdade para que os educandos elaborem hipóteses, criem soluções e desenvolvam alternativas inovadoras para problemáticas apresentadas pelos educadores.

Esses pressupostos metodológicos relacionam dois valores que precisam ser conjugados, o saber e o fazer. Nossa prática pedagógica se estabelece sobre conteúdos teóricos, mas o cotidiano é marcado pela prática e pelo fazer. Nesse sentido, a ação pedagógica é desenvolvida por meio de rodas de conversa, oficinas, exibição de vídeos, mediação de leitura, contação de histórias, produções escritas, dramatização, jogos cooperativos e semi-cooperativos, palestras, seminários, dinâmicas, vivências, trabalhos de manualidades, atividades práticas nas oficinas, maker, audição de músicas, pesquisas (literárias, on-line e de campo), dentre outras.

3.7 COMO A COMUNIDADE VAI PARTICIPAR DO PROJETO?

A comunidade é envolvida e participa do projeto em várias instâncias como público beneficiário, ou através da associação de pais e educadores que colaboram com a gestão e acompanhamento das atividades da instituição, nas ações destinadas às famílias, e na convivência e participação diretas nas rotinas diárias de atendimento.

3.8 COMO O PROJETO PRETENDE INTERAGIR COM POLÍTICAS PÚBLICAS?

O Projeto Aprender para Transformar II interage junto a Assistência Social no fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, proporcionando aos atendidos o

¹ (<https://undime.org.br/noticia/21-03-2016-12-58-mec-reune-informacoes-sobre-educacao-integral-em-biblioteca-online>.)





direito à cultura, ao esporte e lazer e a dignidade enquanto ser humano, através das ações pedagógicas;

Na política de Educação, atua junto com a Secretaria Municipal de Educação através do projeto “construindo futuros”, que proporciona uma educação integral;

Na área da saúde, são realizadas atividades de formação e reforçados hábitos de higiene e outros cuidados básicos;

Em relação ao Trabalho Educativo, realizamos atividades de iniciação ao mundo do trabalho através das oficinas de agroecologia, estética e robótica.

Além disso, participamos ativamente da Construção das políticas na área da Criança e adolescente através dos Fóruns (Fórum Municipal e Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, Fórum do Trabalho Educativo e outros fóruns temáticos) e Conselhos de Direitos (Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente).

3.9 AVALIAÇÃO DO PROJETO

Objetivos Específicos	Perguntas de Avaliação	Indicadores	Formas de Verificação	Periodicidade
1. Manter e Qualificar os espaços de atendimento dos núcleos e unidades de atendimento do CPIJ;	<i>Os reparos e manutenções acontecem constantemente, conforme a necessidade e de maneira segura para quem está presente e para os trabalhadores?</i>	<i>Ambiente seguro no qual não ocorrem acidentes por falta de manutenção na escola.</i> Aquisição dos itens Instalação no espaço destinado	Notas fiscais Fotografias e registros do espaço	No primeiro trimestre do projeto

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
Centro de Promoção da Infância e da Juventude - CPIJ
Rua Mississippi, 130 - Porto Alegre/RS - CEP 91790-430
Telefone: (51) 3245-7222 – E-mail: adm1@calabria.com.br
Site: www.calabria.com.br - CNPJ 92.726.819/0006-63



<p>2. Propiciar o contato de crianças e adolescentes com tecnologias emergentes e estruturas tecnológicas inovadoras, a fim de potencializar sua formação e ampliar seu horizonte informacional.</p>	<p><i>O projeto contribuiu para o contato de crianças e adolescentes com tecnologias emergentes e estruturas tecnológicas inovadoras, a fim de potencializar sua formação e ampliar seu horizonte informacional?</i></p> <p><i>. Foram ofertados projetos e qualificação profissional de qualidade para populações em vulnerabilidade social?</i></p> <p><i>A metodologia empregada conjuga ensino tecnológico à ética e colaboração, em espírito de inovação, criatividade e cuidado com o ser humano?</i></p> <p><i>Como as crianças</i></p>	<p>Maior participação das crianças e adolescentes inseridas no projeto</p> <p>Crianças e adolescentes pensando e agindo de modo responsável, criativo e colaborativo;</p>	<p>Relatório anual com registro textual e fotográfico das ações desenvolvidas</p>	<p>Anual</p>
<p>3. Garantir segurança alimentar através da oferta de alimentação e dos cuidados com a higienização</p>	<p><i>participam nas refeições? Elas se sentem atraídas pelos alimentos e se sentem satisfeitas?</i></p> <p><i>A cozinha possui</i></p>	<p>Crianças saudáveis sem problemas de intoxicações alimentares ou outras</p>	<p>Relatórios da Equipe da nutrição e coordenação da escola;</p>	<p>Mensal</p>

dos alimentos e de todos os ambientes	<i>locais adequados de armazenamento e preparação dos alimentos?</i>	questões ligadas a isso;		
4. Oferecer espaços e equipamentos em perfeito estado de funcionamento com a limpeza e higiene adequadas à segurança e qualidade de vida dos atendidos	<i>As crianças sentem acolhidas num ambiente de proteção e cuidado, com higiene e salubridade?</i>	Ambiente seguro e com salubridade; Crianças alegres e em pleno desenvolvimento físico e emocional;	Relatório anual com registro textual e fotográfico das ações desenvolvidas	Durante todo o Projeto
5. Oportunizar o deslocamento da equipe de coordenação pedagógica nos núcleos e da equipe técnica nas visitas domiciliares e encaminhamentos na rede e para busca de doações.	Como são feitas as visitas domiciliares, a busca e entrega de doações ou kits para as famílias mais vulneráveis?	Maior possibilidade do recebimento de doações que precisam ser buscadas no local	Planilha de utilização do veículo	Constante
6-Qualificar o setor de Comunicação da Organização e a divulgação do Projeto	<i>Como avaliar a maturidade comunicacional e análise das ações de comunicação já executadas?</i>	Maior qualidade na produção dos materiais de divulgação do Projeto de forma	Através das postagens realizadas e aumento do número de engajamento	Constante

	<p><i>Como está o alinhamento com equipe interna para otimização visando transparência e relacionamento com patrocinadores?</i></p> <p><i>Como elaborar e enviar materiais gráficos do projeto, a partir da identidade visual do Projeto?</i></p>	<p>mais personalizada;</p> <p>Melhoria na relação com os parceiros através de relatórios de execução do projeto;</p> <p>Horas dedicadas para elaboração de projetos gráficos;</p>	<p>Através da execução das contrapartidas de comunicação pactuadas com os patrocinadores;</p> <p>Assessoria do planejamento de comunicação estratégica do projeto, por meio de reuniões mensais</p>	
--	---	---	---	--

3.10 COMO O PROJETO SERÁ DIVULGADO? (Planejamento das atividades de divulgação)

Instrumentos Mídias	Quantidade	Propósito	Custo mensal (R\$)
Site, Redes Sociais, Newsletter,	Ao longo de todo o projeto, conforme a necessidade	Divulgar as ações do Projeto	R\$ 13.008,02

3.11 PARCERIAS INSTITUCIONAIS

Nome do Parceiro	Tipo de Contribuição (financeira, técnica, Recursos Humanos ou outra)
SMED	Financeiro (Convênio)
FASC	Financeiro (Convênio)

INSTITUTO POBRES SERVOS DA DIVINA PROVIDÊNCIA
Centro de Promoção da Infância e da Juventude - CPIJ
 Rua Mississippi, 130 - Porto Alegre/RS - CEP 91790-430
 Telefone: (51) 3245-7222 – E-mail: adm1@calabria.com.br
 Site: www.calabria.com.br - CNPJ 92.726.819/0006-63



Parceiros Voluntários	Recursos Humanos (estagiários e voluntários)
-----------------------	--

3.12 ORÇAMENTO RESUMIDO

Parceiro	Valor do Investimento (em R\$)
FUNCRIANÇA	R\$5.419.146,56
Total	R\$5.419.146,56

4. ORÇAMENTO FÍSICO-FINANCEIRO

CMDCA

NATUREZA DA DESPESA	CUSTO MÊS	NÚMERO DE MESES	CUSTO TOTAL
1. CONSUMO			
AGROECOLOGIA 05 regadores -R\$ 25,00 1			
1.1 caçamba com 8m³ de areia -R\$ 1.015,20 1	R\$125,00	4	R\$500,00
1.2 caçamba com 8m³ de brita- R\$1.560,00 05	R\$1.015,20	2	R\$2.030,40
1.3 Kg pregos -R\$20,90 2 Dz sarrafos de 7 cm	R\$1.560,00	2	R\$3.120,00
1.4 x 5,40 m - R\$78,90	R\$104,50	4	R\$418,00
1.5 4 Dz tabuas de pinus de 30 cm x 2,70m - R\$249,90 20 caixas plasticas p guardar e	R\$157,80	3	R\$473,40
1.6 colher prod.- R\$42,99	R\$999,60	3	R\$2.998,80
1.7 3 Sensores de chuva - R\$159,99	R\$859,80	5	R\$4.299,00
3 kit irrigação -R\$300,00	R\$479,97	2	R\$959,94
1.8 1 Rolo Sombrite -R\$229,00	R\$900,00	3	R\$2.700,00
1.9 5 Pás com cabo cortadeiras -R\$59,88	R\$229,00	6	R\$1.374,00
1.10 5 Rastelos -R\$44,90	R\$299,40	6	R\$1.796,40
1.11 5 Carrinho de mão -R\$178,60	R\$224,50	4	R\$898,00
1.12 5 Enxada - R\$53,47	R\$893,00	6	R\$5.358,00
1.13 10 Kits para horta ferramentas -R\$79,90	R\$267,35	5	R\$1.336,75
1.14	R\$799,00	4	R\$3.196,00
1.15			

1.16	1 rolo Mangueira jardim 300 m - R\$796,36	R\$796,36	3	R\$2.389,08
1.17	1 cx com 50 Luvas - R\$169,00	R\$169,00	5	R\$845,00
1.18	10 Bandejas com mudas de chás -R\$44,99	R\$449,90	10	R\$4.499,00
1.19	1 caçamba Adubo orgânico c 20 m³ - R\$2.000,00	R\$2.000,00	2	R\$4.000,00
1.20	1 caçamba Terra Preta com 8 m³- R\$1.120,00	R\$1.120,00	2	R\$2.240,00
1.21	20 Vasos para plantio grande - R\$57,99	R\$1.159,80	2	R\$2.319,60
1.22	1 Kit Sementes hortaliças c 20 Pc - R\$49,8	R\$49,80	5	R\$249,00
1.23	5 Bandejas com mudas de verdura - R\$114,80	R\$574,00	10	R\$5.740,00
1.24	5 Bandejas com Mudas flor - R\$159,2	R\$796,00	10	R\$7.960,00
	PEDAGÓGICO - DESENVOLVIMENTO HUMANO			
1.25	20 novelo de la -R\$9,90	R\$198,00	4	R\$792,00
1.26	1 Kit agulha trico c 15 - R\$201,15	R\$201,15	4	R\$804,60
1.27	1 Kit agulha croche c 15 - R\$59,00	R\$59,00	4	R\$236,00
1.28	10 Kit pínceis - R\$43,00	R\$430,00	4	R\$1.720,00
1.29	20 blocos papel aquarela - R\$23,10	R\$462,00	4	R\$1.848,00
1.30	20 m TNT liso -R\$8,90	R\$239,60	4	R\$958,40
1.31	5 cx Apontador -R\$8,90	R\$44,50	5	R\$222,50
1.32	50 Kg Argila - R\$3,98	R\$199,00	6	R\$1.194,00
1.33	10 sc Balão c/50 -R\$9,99	R\$99,90	6	R\$599,40
1.34	5 cx Borracha c/12 - R\$58,73	R\$293,65	4	R\$1.174,60
1.35	50 Caderno Escolar - R\$15,90	R\$795,00	10	R\$7.950,00
1.36	5 cx Caneta - R\$68,90	R\$344,50	10	R\$3.445,00
1.37	25 cx Caneta Hidrocor c/12 -R\$35,90	R\$897,50	10	R\$8.975,00
1.38	10 Caneta retroprojektor- R\$37,50	R\$375,00	10	R\$3.750,00
1.39	50 Cartolina - R\$12,50	R\$62,50	10	R\$625,00
1.40	1 kit Placa de Isopor c 25 un- R\$120,00	R\$120,00	10	R\$1.200,00
1.41	30 Cola Bastão - R\$10,50	R\$301,50	10	R\$3.015,00
1.42	25 tubos Cola Colorida -R\$17,98	R\$449,50	10	R\$4.495,00
1.43	15 L Cola branca - R\$20,94	R\$523,50	10	R\$5.235,00
1.44	20 Jogos pedagógicos diversos - R\$30,99	R\$619,80	10	R\$6.198,00
1.45	25 Fita adesiva transparente - R\$39,90	R\$997,50	6	R\$5.985,00
1.46	20 Fita Crepe - R\$34,75	R\$695,00	6	R\$4.170,00
1.47	25 cx Lápis de cor 12 cores - R\$26,80	R\$670,00	10	R\$6.700,00
1.48	10 cx Lápis Preto-R\$2,50	R\$25,00	6	R\$150,00
1.49	10 Marca Texto -R\$4,50	R\$45,00	6	R\$270,00
1.50	50cx Massa de Modelar - R\$12,90	R\$645,00	6	R\$3.870,00
1.51	20 Pct Palito Churrasquinho - R\$8,90	R\$178,00	10	R\$1.780,00

1.52	20 Pct Palito de Picolé - R\$11,98	R\$239,60	10	R\$2.396,00
1.53	30 resma Papel A3 - R\$43,08	R\$1.292,40	10	R\$12.924,00
1.54	10 cx Papel A4 caixa com 5000f -R\$247,39	R\$2.473,90	10	R\$24.739,00
1.55	5 rolo Papel pardo - R\$114,30	R\$571,50	10	R\$5.715,00
1.56	20 pct Papel Color-set - R\$22,00	R\$440,00	10	R\$4.400,00
1.57	10 pct Papel Contact - R\$39,98	R\$399,80	10	R\$3.998,00
1.58	20 pct Papel Crepom - R\$2,98	R\$59,60	10	R\$596,00
1.59	40 pct Papel Criativo A4 sortido - R\$19,78	R\$789,20	10	R\$7.892,00
1.60	25 cx Giz colorido -R\$8,98	R\$224,50	10	R\$2.245,00
1.61	40 Pincel atômico - R\$7,50	R\$300,00	5	R\$1.500,00
1.62	20 Pistola Cola-Quente- R\$51,19	R\$1.023,80	5	R\$5.119,00
1.63	20 pct Refil de Cola quente - R\$51,50	R\$1.030,00	10	R\$10.300,00
1.64	10 Rolo Barbante - R\$12,98	R\$129,80	10	R\$1.298,00
1.65	10 Sacos ofício 600Un - R\$169,90	R\$1.699,00	4	R\$6.796,00
1.54	30 Tinta aquarela -R\$89,95	R\$2.698,50	10	R\$26.985,00
1.66	50 Tempera Guache 250ml -R\$10,12	R\$506,10	10	R\$5.061,00
1.67	20 Tesoura - R\$7,98	R\$159,60	10	R\$1.596,00
	ESTÉTICA - EMBELEZAMENTO			
1.68	3 Kits básico de barbearia - R\$195,00	R\$585,00	4	R\$2.340,00
1.69	10 Tesoura Desbastes - R\$87,2	R\$872,00	4	R\$3.488,00
1.70	10 Tesoura dentada - R\$72,42	R\$724,20	4	R\$2.896,80
1.71	10 Tesoura dentada dupla -R\$99,30	R\$993,00	4	R\$3.972,00
1.72	15 Capa masculina -R\$24,99	R\$374,85	5	R\$1.874,25
1.73	15Capa feminina -R\$22,99	R\$344,85	5	R\$1.724,25
1.74	5Rolos Gola higiênica- R\$65,00	R\$325,00	5	R\$1.625,00
1.75	10 Kits de pente de corte masc. -R\$98,00	R\$980,00	5	R\$4.900,00
1.76	10 Kits de Navalhas -R\$58,00	R\$580,00	6	R\$3.480,00
1.77	6 Espanador de cabelo - R\$43,00	R\$258,00	4	R\$1.032,00
1.78	10 Kits de escova de modelagem - R\$167,84	R\$1.678,40	3	R\$5.035,20
1.79	10 Kits de pentes - R\$39,80	R\$398,00	4	R\$1.592,00
1.80	5 Curvex de maquiagem - R\$ 32,00	R\$160,00	6	R\$960,00
1.81	10 Pinças - R\$33,00	R\$330,00	4	R\$1.320,00
1.82	10 Kits de esponjas para maquiagem -R\$32,00	R\$320,00	6	R\$1.920,00
1.83	10 Kits de Alicates e espátulas -R\$54,00	R\$540,00	6	R\$3.240,00
1.84	10 Afastador de cutícula - R\$9,90	R\$99,00	6	R\$594,00
1.85	10 Cortador de unha grande - R\$28,50	R\$285,00	4	R\$1.140,00
1.86	10 Cortador de unha pequeno -R\$15,90	R\$159,00	4	R\$636,00
1.87	5 Kits de Tesouras para unha -R\$119,99	R\$599,95	4	R\$2.399,80

1.88	5 Bacias de pé - R\$17,80 5 Bacias de mão	R\$89,00	4	R\$356,00
1.89	R\$6,70 5 Borrifador - R\$19,90	R\$33,50	4	R\$134,00
1.90	15 Caixas Lâmina de gilete -R\$21,50	R\$99,50	6	R\$597,00
1.91	15 Toalhas de rosto - R\$22,40	R\$322,50	10	R\$3.225,00
1.92	5 Escovas para sobrancelha- maquiagem - R\$49,50	R\$336,00	6	R\$2.016,00
1.93	1 cj Polidor de unhas 3 un - R\$349,00	R\$247,50	4	R\$990,00
1.94	4 Suporte para os esmaltes-R\$164,75	R\$349,00	4	R\$1.396,00
1.95	2 Lixa elétrica de unha - R\$640,00	R\$659,00	2	R\$1.318,00
1.96	10 Alicates de corte diagonal -R\$46,00	R\$1.280,00	2	R\$2.560,00
1.97	10 Alicates meia cana -R\$40,00	R\$460,00	4	R\$1.840,00
1.98	10 Alicates de bico chato - R\$36,5	R\$400,00	4	R\$1.600,00
1.99	10 Laque para cabelo - R\$46,50	R\$365,00	4	R\$1.460,00
1.200	5 Creme de barbear -R\$69,60	R\$465,00	6	R\$2.790,00
1.201	10 Aventais - R\$56,80	R\$348,00	6	R\$2.088,00
1.202	10 Tinturas masculino - R\$52,00	R\$568,00	4	R\$2.272,00
1.203	5 Kits Grampo de cabelo -R\$24,80	R\$520,00	4	R\$2.080,00
1.204	5 Touca Silicone P-Mechas, Luzes, Reflexo - R\$	R\$124,00	2	R\$248,00
1.205		R\$468,00	3	R\$1.404,00
1.206	10 Touca de hidratação de cabelo - R\$16,00	R\$160,00	10	R\$1.600,00
1.207	5 Touca térmica. - R\$34,50	R\$172,50	2	R\$345,00
1.208	10 Kits para pintura de cabelo -R\$24,00	R\$240,00	4	R\$960,00
1.209	5 Pacotes de máscaras faciais - R\$125,00	R\$625,00	4	R\$2.500,00
1.210	10 Hidratante Facial de maquiagem - R\$42,60	R\$426,00	4	R\$1.704,00
1.211		R\$647,00	6	R\$3.882,00
1.212	10 Protetor Solar Facial maquiagem - R\$64,70	R\$165,00	4	R\$660,00
1.213		R\$219,00	4	R\$876,00
1.214	5 Corretivo maquiagem - R\$33,00	R\$119,00	4	R\$476,00
1.215	5 Kits Blush maquiagem - R\$43,80	R\$88,50	4	R\$354,00
1.216	5 Delineador para maquiagem - R\$23,80	R\$138,50	10	R\$1.385,00
1.217	5 Lápis de Olho - R\$17,70	R\$99,00	6	R\$594,00
1.218	5 Kits de Batons (várias cores) - R\$27,70 5 Demaquilante bifásico - R\$19,80 5 Estojo de pincéis para maquiagem - R\$84,90	R\$424,50	6	R\$2.547,00
1.219		R\$38,00	6	R\$228,00
1.220	5 Conj aplicadores de sombras maquiagem - R\$7,60	R\$164,00	6	R\$984,00
1.221		R\$192,00	6	R\$1.152,00
1.222	5 Base cremosa de cobertura maquiagem - R\$32,80	R\$219,00	6	R\$1.314,00
	5 Kits de pó facial de maquiagem - R\$38,40			

1.223	5 Paleta de sombras tons neutros e básicos opacos, aveludados e cintilantes - R\$41,70	R\$208,50	6	R\$1.251,00
1.224	5 Paleta de sombras coloridas opacas, aveludadas e cintilantes - R\$40,00	R\$200,00	6	R\$1.200,00
1.225	10 Higienizador de pincéis 10 un. - R\$26,50	R\$265,00	10	R\$2.650,00
1.226	10 Kits de pincéis de decorar unhas - R\$14,90	R\$149,00	6	R\$894,00
1.227	5 Creme esfoliante para pés -R\$16,50	R\$82,50	4	R\$330,00
1.228	5 Creme hidratante para os pés - R\$32,60	R\$163,00	4	R\$652,00
1.229	5 Tesoura pequena de cortar unha - R\$24,80	R\$124,00	4	R\$496,00
1.230	5 Base fortalecedora - R\$22,50	R\$112,50	6	R\$675,00
1.231	5 Óleo secante -R\$17,50	R\$87,50	6	R\$525,00
1.232	5 Cobertura extra brilho -R\$14,80	R\$74,00	6	R\$444,00
1.233	5 Shampoo masculino - R\$29,80	R\$149,00	4	R\$596,00
1.234	5 Shampoo feminino -R\$35,60	R\$178,00	4	R\$712,00
1.235	5 Condicionador masculino - R\$28,70	R\$143,50	4	R\$574,00
1.236	5 Condicionador feminino - R\$33,90	R\$169,50	4	R\$678,00
1.237	10 Tinturas feminino -R\$72,80	R\$364,00	4	R\$1.456,00
1.238	5 Cremes de tratamento masculino -R\$68,40	R\$342,00	4	R\$1.368,00
1.239	5 Cremes de tratamento feminino - R\$94,70	R\$473,50	4	R\$1.894,00
1.240	10 Caixas de cotonetes - R\$15,80	R\$158,00	4	R\$632,00
1.241	10 Caixas de lenço de papel -R\$29,00	R\$290,00	6	R\$1.740,00
1.242	5 Pacotes de discos de algodão - R\$	R\$49,00	6	R\$294,00
1.243	10 Acetonas - R\$14,30	R\$143,00	6	R\$858,00
1.244	5 Kits de pedrarias para unhas - R\$15,40	R\$77,00	4	R\$308,00
1.245	10 Kits Botinhas Descartável + Luvas Plást. - R\$64,90	R\$649,00	4	R\$2.596,00
1.246	5 Sacos Algodão -R\$48,60	R\$243,00	4	R\$972,00
1.247	5 Kit de Manicure Unha de Gel Acrigel - R\$86,40	R\$432,00	3	R\$1.296,00
1.248	5 Caixas de luvas latex - R\$33,40	R\$167,00	10	R\$1.670,00
1.249	5 Kits de Palitos de unha - R\$9,40	R\$47,00	4	R\$188,00
1.250	5 Kits de Palitos de unha - R\$9,40	R\$134,50	4	R\$538,00
1.251	5 Kit Películas De Unhas Adesivos - R\$26,90	R\$64,00	6	R\$384,00
1.252	5 Pacotes Lixas de unha - R\$12,80			
1.252	5 Kits Esmaltes de unha (várias cores) - R\$39,60	R\$198,00	6	R\$1.188,00
1.253	5 Lixa de pé (grande) -R\$7,45	R\$37,25	6	R\$223,50
	TECNOLOGIA - ROBÓTICA			
1.254	10 rolo Cabo flexível, bitola 1,0mm, Rolo com 100mts. cor:azul, preto, amarelo, branco,- R\$164,22	R\$1.642,20	4	R\$6.568,80

1.255	10 rolo Cabo flexível, bitola 1,5mm, Rolo com 100mts. cor:azul e preto,-R\$217,34	R\$2.173,40	3	R\$6.520,20
1.256	10 rolo Cabo flexível, bitola 2,5mm, Rolo com 100mts. cor:azul e preto,- R\$238,40	R\$2.384,00	3	R\$7.152,00
1.257	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 10 ohms.- R\$23,00	R\$575,00	3	R\$1.725,00
1.258	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 100 ohms- R\$23,00	R\$575,0	4	R\$2.300,00
1.259	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 1k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.260	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 1,5k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.261	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 2,2k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.262	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 4,7k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.263	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 5,6k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.264	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 10k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.265	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 22k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.266	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 33k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.267	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 47k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.268	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 100k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.269	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 220k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.270	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 330k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.271	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 470k ohms- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00

1.272	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 560k ohms.- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.273	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 1M ohms.- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.274	25 Resistor de filme de carbono de 1/8 watt com valor de resistência de 1,5M ohms.- R\$23,00	R\$575,00	4	R\$2.300,00
1.275	20 BORNE PARA PINO BANANA, diâmetro de 4mm vermelho,-R\$37,40	R\$748,00	4	R\$2.992,00
1.276	20 BORNE PARA PINO BANANA, diâmetro de 4mm preto,- R\$37,40	R\$748,00	4	R\$2.992,00
1.277	20 Pino banana pequena vermelha e preta- R\$9,80	R\$196,00	4	R\$784,00
1.278	20 Capacitor 1000uF/63V- R\$20,25	R\$405,00	4	R\$1.620,00
1.279	20 Capacitor 1uF/50V- R\$2,49	R\$49,80	4	R\$199,20
1.280	20 Capacitor 4700uf/25V- R\$17,90	R\$358,00	4	R\$1.432,00
1.281	20 Capacitor 470uF/50V- R\$19,90	R\$398,00	4	R\$1.592,00
1.282	10 Chave de fenda paralela com haste isolada: Dimensões 1/8" x 3"- R\$17,90	R\$179,00	4	R\$716,00
1.283	10 Chave de fenda paralela com haste isolada: Dimensões 1/8" x 6";- R\$20,54	R\$205,40	4	R\$821,60
1.284	10 Chave de fenda paralela com haste isolada: Dimensões 3/16" x 6";- R\$22,73	R\$227,30	4	R\$909,20
1.285	Circuito Integrado 7905 (c.i regulador fixo de tensão)- R\$38,80	R\$388,00	4	R\$1.552,00
1.286	10 Circuito Integrado 7912 (c.i regulador fixo de tensão)- R\$33,00	R\$330,00	4	R\$1.320,00
1.287	10 Circuito Integrado 555 (C.I. temporizador, 8 pinos)- R\$29,80	R\$298,00	4	R\$1.192,00
1.288	10 Circuito Integrado 741 (amplificador operacional)- R\$14,90	R\$149,00	4	R\$596,00
1.289	10 Circuito Integrado 741 (amplificador operacional)- R\$14,90	R\$194,00	4	R\$776,00
1.290	10 Circuito Integrado 7805 (c.i regulador fixo de tensão)- R\$19,40	R\$199,00	4	R\$796,00
1.291	10 Circuito Integrado 7812 (c.i regulador fixo de tensão)- R\$19,90	R\$199,00	4	R\$796,00
1.292	10 Circuito integrado amplificador Operacional LM324 (DIP14) kit 10 peças- R\$35,00	R\$350,00	4	R\$1.400,00
1.293	10 Circuito integrado amplificador Operacional LM324 (DIP14) kit 10 peças- R\$35,00	R\$368,00	4	R\$1.472,00
1.293	10 Circuito Integrado LM 317 (regulador de tensão) kit 10 peças- R\$29,00	R\$290,00	4	R\$1.160,00

1.294	10 Circuito Integrado Regulador de tensão lm7924 (TO 220) - kit 2 peças- R\$11,25	R\$112,50	4	R\$450,00
1.295	10 Circuito Integrado TL 084 – Amplificador Operacional- 10 un mês- R\$12,50	R\$125,00	4	R\$500,00
1.296	10 DIODO 1N4007 - kit 10 unidades- R\$29,50	R\$295,00	4	R\$1.180,00
1.297	10 DIODO ZENER 1W 1N4740 - 10V- R\$6,80	R\$68,00	6	R\$408,00
1.298	10 DIODO ZENER1N4742 (12v/1W) - kit 10 peças- R\$74,5	R\$745,00	4	R\$2.980,00
1.299	20 Espaguete termo-termo retrátil 6mm (por metro)– R\$34,50	R\$170,00	6	R\$1.020,00
1.300	10 Fio para multímetro flexível preto (2,5mm)- R\$34,70	R\$347,00	6	R\$2.082,00
1.301	10 Fio para multímetro flexível vermelho (2,5mm)- R\$34,70	R\$347,00	6	R\$2.082,00
1.302	10 Fita isolante 19mm x 20m espessura de 0,19mm classe “A” especial,- R\$32,80	R\$328,00	6	R\$1.968,00
1.303	10 Fusível Diazed 10 A- R\$14,90	R\$149,00	6	R\$894,00
1.304	10 Fusível Diazed 16 A- R\$14,90	R\$149,00	6	R\$894,00
1.305	10 Fusível Diazed 6 A- R\$14,90	R\$149,60	6	R\$897,60
1.306	20 Garra Jacaré comprimento:35mm com capa de isolamento. Vermelho e preto- R\$7,48	R\$175,00	6	R\$1.050,00
1.307	10 LDR (5mm ou superior) Kit 10Pç- R\$17,50	R\$300,00	6	R\$1.800,00
1.308	20 LED auto brilho. azul, verde, vermelho (5mm) Kit 10Pç- R415,00	R\$400,00	10	R\$4.000,00
1.309	50 Led difuso 5mm formato cilíndrico. verde, amarelo, vermelho Kit 10Pç- r48,00	R\$27,50	6	R\$165,00
1.310	10 LED emissor de infravermelho TIL 32- R42,75	R\$1.377,00	6	R\$8.262,00
1.311	10 LED receptor de infravermelho TIL 78- R\$137,70	R\$35,00	6	R\$210,00
1.312	10 Optoacoplador 4n25-R\$3,50	R\$134,40	4	R\$537,60
1.313	8 Caneta para traçar trilhas em placas de circuito impresso- R\$16,80	R\$680,00	4	R\$2.720,00
1.314	10 Percloroeto de ferro em pó 500g- R\$68,00	R\$45,00	4	R\$180,00
1.315	10 Potenciômetro 10k linear- R\$4,50	R\$49,00	4	R\$196,00
1.316	10 Potenciômetro 1M linear- R\$4,90	R\$56,00	4	R\$224,00
1.317	10 Potenciômetro 470k linear- R\$5,60			
1.318	10 POTENCIOMETRO LINEAR COM CHAVE 16MM EIXO ESTRIADO - 10Kohm- R\$25,10			
1.319	10 PROTOBOARD. Contato liga de prata e níquel. Material do corpo em polímero.	R\$1.540,00	4	R\$6.160,00

	de contato <12pF.- R\$154,00			
1.320	5 Solda em fio Ø1mm tri núcleo, estanho (Sn) 60% x chumbo (Pb) 40%, 0,5kg, bobinada em carretel-R\$190,49	R\$952,45	4	R\$3.809,80
1.321	10 Suporte para led com lente para led cilíndricos de 5mm, cor: azul, verde, vermelho, amarelo, e transparente-R\$13,00	R\$130,00	6	R\$780,00
1.322	10 Transistor BT 137 (tiristor -TRIAC, tensão mínima de 250V)- R\$4,75	R\$47,50	6	R\$285,00
1.323	10 Transistor BT 151 (tiristor-SCR, tensão mínima de 250V)- R\$6,75	R\$67,50	6	R\$405,00
1.324	10 Transistor BC 547 (transistor bipolar, qualquer tensão) (NÃO SMD)-R\$5,40	R\$54,00	6	R\$324,00
1.325	10 Transistor BC 548 (transistor bipolar, qualquer tensão) (NÃO SMD)-R\$5,40	R\$54,00	6	R\$324,00
1.326	10 Transistor BD 135 (transistor bipolar, qualquer tensão)-R\$5,40	R\$54,00	6	R\$324,00
1.327	10 Transistor BD 136 (transistor bipolar, qualquer tensão)- R\$5,40	R\$54,00	6	R\$324,00
1.328	10 Transistor Darlington TIP122-R\$6,75	R\$67,50	6	R\$405,00
1.329	2 Spray (aerosol)-Desengripante 300ml-R\$49,40	R\$98,80	6	R\$592,80
1.330	5 Spray Limpador de Contatos Elétricos 300ml sem CFC e sem lubrificante- R\$125,90	R\$629,50	6	R\$3.777,00
1.331	5 Sugador de solda com corpo alumínio, bico de Teflon e intercambiável- R\$46,50	R\$232,50	6	R\$1.395,00
1.332	5 Transformador 12+12V/1A- R\$58,90	R\$294,50	6	R\$1.767,00
1.333	5 Multímetro digital modelo POL-41A, Cat. III / 600V, display LCD 3-¾ dígitos,- R\$344,90	R\$1.724,50	6	R\$10.347,00
1.334	5 Gaveteiro para componentes eletrônicos Composto de 10 gavetas, com cantos arredondados e 6 ou mais divisões internas cada gaveta- R\$328,50	R\$1.642,50	6	R\$9.855,00
1.335	5 Fonte de alimentação simples DC digital com display de 3 dígitos para tensão e corrente-R\$729,52	R\$3.647,60	6	R\$21.885,60
1.336	3 Suporte de bancada para circuito impresso totalmente articulado, modo de fixação com garras jacaré, lupa com aumento 2,5X, base em ferro fundido, corpo em aço niquelado-R\$45,70	R\$137,10	4	R\$548,40

1.337	3 Perfurador de placa de circuito impresso manual que faça furações de 0,8/1/1,5/3,5mm- R\$140,20	R\$420,60	4	R\$1.682,40
1.338	3 Spray verniz incolor/fosco. Frasco de 300 mililitros- R\$50,42	R\$151,26	6	R\$907,56
1.339	10 Circuito integrado 7404 contendo 6 portas inversoras. Referência SN74LS02- R\$10,90	R\$109,00	4	R\$436,00
1.340	10 Circuito integrado 7402 contendo 4 portas NOR de duas entradas. Referência SN74LS02- R\$12,00	R\$120,00	4	R\$480,00
1.341	10 Circuito integrado 7400 contendo 4 portas NAND de duas entradas. Referência SN74LS00- R\$4,20	R\$42,00	4	R\$168,00
1.342	10 Circuito integrado 7410 contendo 3 portas NAND de três entradas. Referência SN74LS10.- R\$5,40	R\$54,00	4	R\$216,00
1.343	10 Circuito integrado 74175 contendo flip-flops tipo D com clear. Referência SN74LS175.-R\$5,40	R\$54,00	4	R\$216,00
1.344	10 Circuito Integrado regulador de tensão LM 7912- R\$6,40	R\$64,00	4	R\$256,00
1.345	10 Transistor de junção bipolar BC337-R\$5,50	R\$55,00	6	R\$330,00
1.346	10 Circuito integrado LM555- R\$2,30	R\$23,00	4	R\$92,00
1.347	10 Transistor de junção bipolar BC548- R\$5,50	R\$55,00	6	R\$330,00
1.348	10 Transistor de efeito de campo BF245- R\$7,50	R\$75,00	6	R\$450,00
1.349	10 Transistor de junção bipolar BC547- R\$6,50	R\$65,00	6	R\$390,00
1.350	10 Transistor de junção bipolar BC338- R\$4,30	R\$43,00	6	R\$258,00
1.351	2 Sensor indutivo-R\$156,30	R\$312,60	4	R\$1.250,40
1.352	5 Estação de solda simples- 206,50	R\$1.032,50	4	R\$4.130,00
1.353	5 Micro Retífica com ponteiras-R\$169,90	R\$849,50	4	R\$3.398,00
1.354	5 Osciloscópio- R\$256,00	R\$1.280,00	4	R\$5.120,00
1.355	5 Soprador Térmico-R\$ 138,90	R\$694,50	4	R\$2.778,00
1.356	5 Torno/Morsa de bancada- R\$212,00	R\$1.060,00	4	R\$4.240,00
1.357	12 Placa de fenolite cobreada para circuito impresso 40x30- R\$52,40	R\$628,80	6	R\$3.772,80
1.358	6 Kit Robótica Educacional Arduino- R\$358,80	R\$1.794,00	4	R\$7.176,00
1.359	5 Placa Arduino Uno- R\$63,95	R\$639,50	4	R\$2.558,00
1.360	3 Placa Arduino Julieta- R\$254,00	R\$762,00	4	R\$3.048,00
1.361	2 Placa Arduino Mega- R\$229,90	R\$459,80	4	R\$1.839,20

1.362	2 Placa Arduíno Nano- R\$94,00 5 Modulo	R\$188,00	4	R\$752,00
1.363	Wi-Fi Arduíno - R\$59,90 5 Módulo	R\$299,50	4	R\$1.198,00
1.364	Bluetooth Arduíno - R\$54,00 10	R\$270,00	4	R\$1.080,00
1.365	Acelerômetro Arduíno -R\$48,50	R\$485,00	4	R\$1.940,00
	MANUTENÇÃO 8 lt Tinta esmalte (3,6 l) -			
1.366	R\$165,90 8 lt Tinta acrilica 18 lt- R\$449,90	R\$1.327,20	4	R\$5.308,80
1.367	10 Chuveiro - R\$180,23 3 Eletroduto Rolo -	R\$3.599,20	4	R\$14.396,80
1.368	R\$189,90 1 caçamba Areia (8m³) -	R\$1.802,30	6	R\$10.813,80
1.369	R\$1.031,20 20 Cimento (saco)- R\$48,90	R\$569,70	4	R\$2.278,80
1.370	500 sc Brita - R\$4,29 3 cx Lâmpadas cx	R\$1.031,20	4	R\$4.124,80
1.371	com 50 -R\$ 472,00 2 cx Interruptor cx com	R\$978,00	6	R\$5.868,00
1.372	50 - R\$645,00 2 cx Tomada cx com 50 -	R\$2.145,00	6	R\$12.870,00
1.373	R\$324,90 2 gas ar condicionado -	R\$1.416,00	6	R\$8.496,00
1.374	R\$701,32s 3 Fio 4,0 mm2 rolo 100m -	R\$1.290,00	6	R\$7.740,00
1.375	Preto - R\$225,00 3 Fio 4,0 mm2 rolo 100m	R\$649,80	6	R\$3.898,80
1.376	- Verde - R\$225,00 3 Fio 4,0 mm2 rolo	R\$1.402,64	4	R\$5.610,56
1.377	100m - R\$225,00 3 Fio 2,5 mm2 rolo 100m	R\$675,00	4	R\$2.700,00
1.378	- Preto - R\$194,00 3 Fio 2,5 mm2 rolo	R\$675,00	4	R\$2.700,00
1.379	100m - R\$194,00 3 Fio 2,5 mm2 rolo 100m	R\$675,00	4	R\$2.700,00
1.380	- R\$194,00 3 Fio 2,5 mm2 rolo 100m -	R\$582,00	4	R\$2.328,00
1.381	Verde - R\$194,00	R\$582,00	4	R\$2.328,00
1.382	3 Fio 2,5 mm2 rolo 100m - Vermelho -	R\$582,00	4	R\$2.328,00
1.383	R\$194,00	R\$582,00	4	R\$2.328,00
1.384	3 Fio 1,5 mm2 rolo 100m - Vermelho -	R\$582,00	4	R\$2.328,00
	R\$132,00			
1.385	3 Fio 1,5 mm2 rolo 100m - Branco -	R\$396,00	4	R\$1.584,00
1.386	R\$132,00	R\$396,00	4	R\$1.584,00
1.387	3 Fio 1,5 mm2 rolo 100m - Preto -	R\$396,00	4	R\$1.584,00
1.388	R\$132,00	R\$831,00	4	R\$3.324,00
1.389	20 Dijuntor - R\$41,55	R\$375,00	4	R\$1.500,00
1.390	3 Caixa de CD Externo - R\$125,00	R\$841,10	4	R\$3.364,40
1.391	10 Torneira pia banheiro - R\$84,11	R\$2.489,00	3	R\$7.467,00
1.392	10 Misturador agua quente fria- R\$248,90	R\$699,00	4	R\$2.796,00
1.393	10 Torneira jardim- R\$69,90	R\$200,00	10	R\$2.000,00
1.394	10 Cola cano- R\$20,00	R\$190,00	10	R\$1.900,00
1.395	10 Cano PVC 40mm- R\$19,00	R\$450,00	10	R\$4.500,00
1.396	10 Cano PVC 100mm- R\$45,00	R\$278,00	10	R\$2.780,00
1.397	10 Cano agua 25- R\$27,80	R\$129,00	10	R\$1.290,00
	10 Conexões agua fria- R\$12,90			

1.398	10 Pincel (tam. variados)- R\$42,20	R\$422,00	4	R\$1.688,00
1.399	10 Rolo (tam. Variados)- R\$56,40	R\$564,00	4	R\$2.256,00
1.400	10 Bandeja- R\$22,00	R\$220,00	4	R\$880,00
1.401	10 Fita isolante- R\$35,12	R\$351,20	4	R\$1.404,80
1.402	10 Vaso acoplado- R\$319,90	R\$3.199,00	3	R\$9.597,00
1.403	10 Pia banheiro- R\$283,41	R\$2.834,10	3	R\$8.502,30
1.404	10 Fita vedante- 7,90	R\$79,00	4	R\$316,00
1.405	10 Conexões esgoto 100- R\$9,26	R\$92,60	5	R\$463,00
1.406	10 Reparo para válvula- R\$45,00	R\$450,00	5	R\$2.250,00
1.407	15 Kit instalação ar condicionado- R\$873,71	R\$13.105,65	1	R\$13.105,65
1.408	UTENSÍLIOS DE COZINHA			
1.409	5 Panela grande - R\$503,28	R\$2.516,40	3	R\$7.549,20
1.410	5 panela media - R\$441,75	R\$2.208,75	3	R\$6.626,25
1.411	5 panela pequena - R\$329,00	R\$1.645,00	3	R\$4.935,00
1.412	5 panela pressão 20 lt - R\$459,99	R\$2.299,95	2	R\$4.599,90
1.413	100 canecas inox - R\$19,21	R\$1.921,00	3	R\$5.763,00
1.414	100 bandejas - R\$27,90	R\$2.790,00	3	R\$8.370,00
1.415	100 pratos inox - R\$42,47	R\$4.247,00	2	R\$8.494,00
1.416	10 dz garfo - R\$41,90	R\$419,00	2	R\$838,00
1.417	10 dz faca serrinha - R\$37,20	R\$372,00	2	R\$744,00
1.418	10 dz colher - R\$41,90	R\$419,00	2	R\$838,00
1.419	10 espumadeira - R\$31,32	R\$313,20	3	R\$939,60
1.420	10 concha - R\$35,90	R\$359,00	3	R\$1.077,00
1.421	100 potes plastico - R\$9,99	R\$999,00	3	R\$2.997,00
1.422	10 saladeiras - R\$22,50	R\$225,00	3	R\$675,00
1.423	10 pegador salada - R\$25,30	R\$253,00	4	R\$1.012,00
1.424	10 faca grande - R\$131,56	R\$1.315,60	3	R\$3.946,80
1.425	10 tabua corte carne - R\$129,00	R\$1.290,00	4	R\$5.160,00
1.426	10 chaleira - R\$100,00	R\$1.000,00	2	R\$2.000,00
1.427	10 bule - R\$80,00	R\$800,00	2	R\$1.600,00
1.428	10 formas - R\$134,90	R\$1.349,00	3	R\$4.047,00
1.429	20 combuca sopa - R\$25,00	R\$500,00	3	R\$1.500,00
1.430	10 copos vidro - R\$12,00	R\$120,00	3	R\$360,00
1.431	10 garrafa termica 2,5 litros - R\$220,00	R\$2.200,00	4	R\$8.800,00
1.432	10 colher grande de servir - R\$25,00	R\$250,00	4	R\$1.000,00
1.433	10 travessas vidros - R\$75,00	R\$750,00	5	R\$3.750,00
1.434	10 termometro de espeto para temperatura comida - R\$97,80	R\$978,00	4	R\$3.912,00

1.434	10 potes para guardar mantimentos - R\$50,00	R\$500,00	4	R\$2.000,00
1.435	5 dz prato vidro - R\$20,00	R\$100,00	3	R\$300,00
1.436	5 dz combuca sobremessa inox - R\$10,00	R\$50,00	4	R\$200,00
1.437		R\$300,00	5	R\$1.500,00
1.438	10 jarra plastica 5 lt - R\$30,00	R\$800,00	3	R\$2.400,00
	10 bandeja de inox - R\$80,00			
1.439	ALIMENTAÇÃO E HIGIENE	R\$1.360,00	22	R\$29.920,00
1.440	20 Arroz 5kg - R\$68,00	R\$1.080,00	22	R\$23.760,00
1.441	20 feijão 1kg - R\$54,00	R\$600,00	22	R\$13.200,00
1.442	20 fdo massa- R\$30,00	R\$44,50	24	R\$1.068,00
1.443	10 kg sal - R\$4,45	R\$1.500,00	24	R\$36.000,00
1.444	15 sc batatinha - R\$100,00	R\$1.500,00	24	R\$36.000,00
4	6 sc cebola - R\$96,00	R\$1.000,00	24	R\$24.000,00
1.445	10 cx tomate - R\$100,00	R\$960,00	24	R\$23.040,00
1.446	10 cx cenoura - R\$96,00	R\$790,00	24	R\$18.960,00
1.447	10 cx beterraba - R\$79,00	R\$950,00	24	R\$22.800,00
1.448	10 cx ovo - R\$95,00	R\$470,00	24	R\$11.280,00
1.449	5 cx ervilha - R\$94,00 250 kg carne suina - R\$79,80 750 kg carne bovina - R\$53,46 500 kg carne frango - R\$28,46	R\$19.950,00 R\$40.095,00 0	24 24 24	R\$478.800,00 R\$962.280,00 R\$341.520,00
1.450				
1.451	500 carne moida pact 500g - R\$20,90	R\$14.230,00	24	R\$250.800,00
1.452	5 fdo farinha milho - R\$125,00	R\$625,00	24	R\$15.000,00
1.453	5 fdo lentilha - R\$175,00	R\$875,00	24	R\$21.000,00
1.454	5cx massa tomate - R\$72,00	R\$360,00	24	R\$8.640,00
1.455	2 fdo vinagre - R\$96,00	R\$192,00	20	R\$4.608,00
1.456	10 cx óleo de soja - R\$207,40	R\$2.074,00	24	R\$41.480,00
1.457	15 sc acucar 5KG - R\$18,95	R\$284,25	24	R\$6.822,00
1.458	5 Farrinha trigo - R\$2,34	R\$11,70	24	R\$280,80
1.459	15 fdo achocolatado - R\$86,94	R\$434,70	24	R\$10.432,80
1.460	5 fdo agua sanitaria cx c 6 un - - R\$63,29	R\$316,45	24	R\$7.594,80
1.461	2 cx sabão em po cx c 6 un - R\$245,00	R\$490,00	24	R\$11.760,00
1.462	20 desinfetante 5l - R\$44,90	R\$898,00	24	R\$21.552,00
1.463	10 fdo papel higienico - R\$75,00	R\$750,00		R\$18.000,00
1.464				
1.465				

1.466	10 fdo papel toalha - R\$70,29	R\$702,90	24	R\$16.869,60
1.467	5 dz pano chao - R\$28,90	R\$144,50	24	R\$3.468,00
1.468	15 vassouras - R\$25,00	R\$375,00	24	R\$9.000,00
1.469	5 luvas limpeza - R\$82,50	R\$412,50	24	R\$9.900,00
1.470	2 amaciante caixa com 6 un - R\$82,00	R\$410,00	24	R\$9.840,00
1.471	5 alcool cx c 12l - R\$260,00	R\$520,00	24	R\$12.480,00
1.472	10 sabonete liquido cx c10 un - R\$50,32	R\$503,20	24	R\$12.076,80
1.473	10 detergente louça cx c 6 - R\$25,80	R\$258,00	24	R\$6.192,00
1.474	5 perfex - R\$92,80	R\$464,00	20	R\$9.280,00
1.475	10 rodo - R\$57,40	R\$287,00	12	R\$3.444,00
1.476	5 mop limpeza - R\$94,60	R\$473,00	10	R\$4.730,00
SUB-TOTAL		R\$ 310.961,78		R\$ 3.436.891,89
2. Pagamento de Pessoal e encargos				
		CUSTO MÊS	NÚMERO DE MESES	CUSTO TOTAL
	Pagamento de Pessoal - salário + encargos sociais (FGTS, 13º salário, férias + 1/3, VT, convênio médico, Contribuição Assistencial, Contribuição Sindical) + verbas rescisórias e multa do FGTS			
2.1				
2.2				
SUB-TOTAL				
3. Serviços de Terceiros				
		CUSTO MÊS	NÚMERO DE MESES	CUSTO TOTAL
3.1	Mão obra instalação ar condicionado- 15 unidades mês	R\$ 18.000,00	1	R\$18.000,00
3.2	Assessoria de comunicação - Serviço mensal	R\$ 13.008,02	24	R\$312.192,48
3.3				
3.4				
SUB-TOTAL		R\$ 31.008,02		R\$330.192,48
4. Outros				
		CUSTO MÊS	NÚMERO DE MESES	CUSTO TOTAL
4.1				
SUB-TOTAL				
5. Permanente				
		CUSTO MÊS	NÚMERO DE MESES	CUSTO TOTAL
5.1	1 Veiculo Furgão tipo a Master-R\$226.500,00	R\$ 226.500,00	1	R\$226.500,00

5.2	1 Veiculo 4 portas - R\$111.500,00	3	R\$ 111.500,00	1	R\$111.500,00	
5.3	Geladeira 4 portas - R\$5.792,00	3	Freezer	R\$ 17.376,00	1	R\$17.376,00
5.4	vertical grande- R\$4.035,51			R\$ 12.106,53	3	R\$36.319,59
5.5	2 Fogão industrial 6 bocas inox com forno- R\$5.610,79			R\$ 11.221,58	1	R\$11.221,58
5.6	50 Cadeiras Escolar (sem braço)- R\$5.989,00			R\$ 11.978,00	2	R\$23.956,00
5.7				R\$ 3.599,25	4	R\$14.397,00
5.8	5 Mesas (para 5 pessoas) - R\$R\$71,985			R\$ 6.073,25	2	R\$12.146,50
5.9	5 liquidificador industrial- R\$1214,65			R\$ 14.220,00	3	R\$42.660,00
5.10	10 Armarios 2 portas para salas de atividades- R\$1.422,00			R\$ 2.804,50	2	R\$5.609,00
5.11	5 Batedeira planetaria- R\$560,90			R\$ 2.459,45	2	R\$4.918,90
5.12	5 Secadores de cabelo profissional- R\$491,89			R\$ 73.472,85	1	R\$73.472,85
5.13	15 Aparelho ar condicionado 18 mil btus- R\$4.898,19			R\$ 22.822,80	2	R\$45.645,60
5.14				R\$ 9.999,50	2	R\$19.999,00
5.15	3 Coifas com exaustor- R\$7.607,60			R\$ 58.025,00	2	R\$116.050,00
5.16	5 Furadeiras/Parafusadeiras- R\$1999,99			R\$ 31.745,00	2	R\$63.490,00
5.17	10 Computadores- R\$5.802,50			R\$ 9.792,40	2	R\$19.584,80
5.18	5 Notebook- R\$6.349,00			R\$ 6.998,85	2	R\$13.997,70
	5 switt- R\$1.958,48					
5.19	5 Roteador- R\$1.399,77			R\$ 6.245,00	2	R\$12.490,00
5.20	50 Banquinhos para refeitório (moxinho)- R\$124,90			R\$ 10.249,50	2	R\$20.499,00
5.21				R\$ 22.136,36	3	R\$66.409,08
5.22	50 Cadeiras para refeitório- R\$204,99			R\$ 19.719,60	2	R\$39.439,20
5.23	4 Suqueiras- R\$5.534,09			R\$ 17.382,15	2	R\$34.764,30
5.24	4 Geladeira duplex- R\$4.929,90			R\$ 7.499,85	2	R\$14.999,70
5.25	3 projetor- R\$5.794,05			R\$ 6.097,45	2	R\$12.194,90
5.26	15 caixa som tipo jbl- R\$499,99			R\$ 4.000,00	2	R\$8.000,00
5.27	5 caixa som grande amplificada- R\$1.219,49			R\$ 4.686,00	2	R\$9.372,00
5.28				R\$ 1.694,75	2	R\$3.389,50
5.29	5 microfone- R\$800,00			R\$ 10.581,25	2	R\$21.162,50
5.30	5 Cadeiras de escritorio- R\$937,20			R\$ 7.586,80	2	R\$15.173,60
5.31	5 quadro verde- R\$338,95			R\$ 5.755,20	2	R\$11.510,40
5.32	5 aparelho celutares- R\$2.116,25			R\$ 8.050,00	2	R\$16.100,00
5.33	5 Mesa inox para cozinha- R\$1.517,36			R\$ 2.749,95	2	R\$5.499,90
5.34	5 mesa auxiliar- R\$1.151,04			R\$ 2.449,50	2	R\$4.899,00
5.35	5 estante inox- R\$1.610,00			R\$ 2.332,45	2	R\$4.664,90
	5 Máquinas de corte- R\$549,99					
	5 Máquinas de acabamento- R\$489,90			R\$ 771.910,77		R\$ 1.159.412,50
SUB-TOTAL						
	5 Chapinhas bivolt 05 un. - R\$466,49					

